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Abstrakt:

Úkolem diplomové práce s názvem „Úloha geografických informačních systémů

při přípravě a plánování na krizové situace“ je splnění následujících tří hlavních cílů. Za

účelem zorientování se v problematice bude provedena analýza současného trhu

s aplikacemi zaměřenými na geografický informační systém a jejich využití v krizovém

řízení. Následně budou určena důležitá data, která lze účinně využít při řešení

modelových krizových situací. Závěr práce bude obsahovat návrh požadavků kladených

na obsluhu geografického informačního systému. K dosažení cílů bude využito metod

komparace, myšlenkové mapy a analýzy pomocí kontrolního seznamu - Check listu.

Výstupem práce bude navržení nových vrstev geografického informačního systému

využitelných k řešení krizových situací.

Klíčová slova:

geografický informační systém, krizová situace, mimořádná událost, vrstva,

model, zemětřesení, sesuvy půdy, sucho

Abstract:

The task of the diploma thesis called “The Role of Geographic Information

Systems while Preparing for the Solution of Crisis Situations” is to achieve the

following three main goals. For the purpose of our being oriented very well in this issue

an analysis of the present-day market will be carried out making use of the applications

focused on the geographic information system and their use in crisis proceedings.

Subsequently, all important data that can be used effectively while dealing with model

crisis situations will be identified. The conclusion of this thesis will contain a proposal

required for the operation of the geographic information system. Comparative methods

along with mind maps and data analyses will be made use of by means of a Checklist.

The outcome of this thesis will be identified as a proposal of new layers of the

geographic information system utilizable for the purpose of solving crisis situations.

Keywords:

Geographic information system, crisis situation, extraordinary event, layer,
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1 Úvod

Mapy a geografické podklady jsou lidstvu známy již mnoho let. Samotná

možnost vrstvení určitých, do podskupin rozdělených, důležitých údajů a jejich

následné promítnutí na mapový podklad je velice efektivním způsobem sdílení

a využívaní informací. Tato specifická data by při normálním používání mapy překážela

a byla na obtíž. V dnešní době, využitím informačních technologií, se data analyzují

snadnějším, rychlejším a efektivnějším způsobem.

Spojení map, specifických dat a informačních technologií dalo vzniknout

geografických informačním systémům. Obecně je oblast informačních technologií

a geografických informačních systémů, již dlouhou dobu neodmyslitelnou součástí

života. Toto interdisciplinární prolínání do různých oborů lidské činnosti, značně

obohacuje a usnadňuje prováděnou činnost. Mnohem jednodušší a účinnější z hlediska

pochopení formulovaného problému je jeho následné zobrazení pomocí vizuálního

vjemu. I tímto pravidlem se geografické informační systémy zákonitě a úspěšně řídí.

Geografické informační systémy našly uplatnění i u činností a organizací, které

se zabývají ochranou života, zdraví, majetku, životního prostředí aj. Znázornění

důležitých dopravních tepen, chemických a jaderných zařízení společně s jejich

vymezenými zónami havarijního plánování, počtem obyvatel na daném území či mírou

rizika vzniku konkrétní události na daném území a další informace k úspěšnému řešení

krizových situací. To je jen malý výčet toho, co jsou geografické informační systémy

spolu s proškolenou obsluhou schopné řešit.

K výběru a řešení diplomové práce mě vedlo několik důvodů. Jedním z nich je

zájem o informační technologie a jejich spojení obecně s pomáhajícími profesemi

a vlastní prohlubování znalostí v daném problému. Dále je to poskytnutí návodu nebo

směru, kterým by mohlo dojít ke zlepšení stavu v problematice spojení GIS a plánování

v krizovém řízení.

Cílem práce je průzkum trhu s aplikacemi využívajícími geografické informační

systémy, navržení nových mapových vrstev aplikovatelných při přípravě na řešení

konkrétních krizových situací v geografickém informačním systému společně se

stanovením minimálních požadavků kladených na obsluhu těchto systémů.
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2 Současný stav

Příprava, plánování a řešení krizových situací prošly od svého vzniku po dnešní

stav několika etapami vývoje. Od vzniku a schválení ucelené krizové legislativy do

dnešních dnů uplynulo přibližně 15 let, v průběhu kterých došlo k vývoji a velkému

pokroku i v oblasti krizového řízení (dále jen KŘ), integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS), ochrany obyvatelstva a informačních technologií (dále jen IT). V

začátcích byly KŘ a IZS brány jako jeden celek, až v roce 2001 přijetím zákona č.

239/2000 Sb. o IZS a zákona č. 240/2001 Sb. o KŘ došlo fakticky k oddělení těchto

dvou oblastí.

Další oblastí, kterou začalo KŘ využívat, byly informační systémy (dále jen IS).

Snaha o využití IS a osobních počítačů k usnadnění a zefektivnění práce vedla k tvorbě

informačních systémů pro podporu KŘ (dále jen ISKŘ).

Následovalo řešení otázky zabezpečení obyvatelstva nezbytnými prostředky

v případě přírodních nebo antropogenních mimořádných událostí, včetně energií, vody,

potravin a ubytování. Po vstupu do Evropské Unie (dále jen EU) následovalo řešení

tohoto problému i v rámci Evropy a našich nejbližších přeshraničních sousedů - došlo

ke zapracování a následné ochraně tzv. krizové infrastruktury a evropské krizové

infrastruktury.

Po dalším rozvoji v oblasti hardwaru a softwaru došlo k boomu geografických

informačních systémů (dále jen GIS). Oblasti KŘ, IZS a ochrany obyvatelstva

nezahálely a implementovaly GIS. V rámci Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen HZS ČR) jsou GIS využívány hlavně ve třech oblastech [1].

Jedná se o oblasti:

 zajišťování jednotného čísla nouzového volání 112,

 operačního řízení, kde jsou přínosem, jak na operačním informačním

středisku (dále jen OPIS), tak přímo na místě mimořádné události,

(společně s rozvojem éry tzv. tabletů, což jsou přenosné počítače ve tvaru

desky s integrovanou dotykovou obrazovkou, která současně slouží k

ovládání.

 KŘ a prevence [2].
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2.1 Pojmy

2.1.1 Geografický informační systém

Informační systém

Informačním systémem rozumíme soubor lidí, metod a technických prostředků

zajišťujících sběr, uchování, zpracování a prezentaci dat určených pro poskytování

informací mnoha uživatelům různých profesí [3].

Informační systém se skládá z několika důležitých komponent:

 Technické prostředky (hardware) – počítačové systémy doplněné

o periferní jednotky.

 Programové prostředky (software) – jsou tvořené systémovými

programy, které řídí chod počítače, efektivní práci s daty, komunikaci

počítačového systému s reálným světem a aplikačními programy.

 Datové zdroje (data) – využívaná programovými prostředky.

 Organizační prostředky (orgware) – soubor pravidel a příkazů definující

provozování systémů a technologií.

 Lidská složka (peopleware) – řeší problematiku přizpůsobování

a fungování člověka v kybernetickém prostředí [4].

Geografický informační systém

Popsat pojem GIS je velmi obtížné neboť neexistuje jedna, nejkomplexnější

a nejvýstižnější definice. Většina definic se shoduje v komponentech a základních

funkcích, které by měl GIS splňovat.

Geografický informační systém je organizovaný soubor počítačového hardware,

software a geografických údajů (naplněné báze dat) navržený pro efektivní získávání,

ukládání, upravování, obhospodařování, analyzování a zobrazování všech forem

geografických informací [5].

Geografický informační systém je soubor prostředků pro sběr, ukládání,

vyhledávání, transformaci, analyzování a zobrazování prostorových údajů z reálného

světa z hlediska: 1. jejich polohy vzhledem k souřadnicovému systému; 2. jejich

popisných – atributových vlastností; 3. jejich topologie [6].
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Geografický informační systém je organizovaný souhrn počítačové techniky,

programového vybavení, geografických dat a zaměstnanců navržený tak, aby mohl

efektivně získávat, ukládat, aktualizovat, analyzovat, přenášet a zobrazovat všechny

druhy geograficky vztažených informací.

Geografický informační systém je informační systém zaměřený na analýzu,

modelování a využití kontextu pro získání kvalitativně nových informací. Jedná se

o systém pro podporu rozhodování [7].

Geografické informační systémy umožňují:

 Zobrazovat geografická data.

 Ukládat množství popisných charakteristik geografických objektů.

 Vybírat geografické objekty podle jejich vlastností.

 Sestavovat dotazy na jednotlivé geografické objekty.

 Vytvářet nová geografická data pomocí prostorových operací.

 Vytvářet počítačové mapy [8].

Geografická data

Zvláštním typem prostorových dat, se kterými GIS pracuje, jsou geografická

data. Geodata obsahují informace vztahující se k zemskému povrchu. Data mohou být


[…]


důsledek faktu existence palčivější krizových situací, které bylo nutné na našem území

řešit.

V rámci HZS ČR jsou na GIS a jednotné datové základně postaveny celkem tři

druhy produktů. Přípravě a plánování na krizové situace není věnována taková

pozornost jako operačnímu řízení, jehož funkčnost je pro HZS ČR zásadní. Nakonec

stejně záleží na lidském faktoru, na jednotlivých pracovnících HZS, zda chtějí a budou

využívat analýz, které GIS nabízí. Pro splnění výše uvedených podmínek je zapotřebí

dobré finanční zázemí.

Každý kraj je velmi specifický. Na základě druhu a množství rizik stanovených

analýzou připravuje kraj své území na jejich zvládnutí. Z toho pramení i jistá

nesourodost požadavků na data a mapové vrstvy, které by od CDS HZS ČR, kraje

vyžadovaly zaimplementovat. Vyšší angažovanost bych očekávala od MV - GŘ HZS

ČR, které by mělo zasáhnout a sporná stanoviska krajů adekvátně vyřešit.

Cíl provést analýzu současného stavu trhu s aplikacemi využitelnými v KŘ,

jejichž součástí jsou GIS, se podařilo naplnit v teoretické části. V rámci analýzy byly

uvedeny, jak programové vybavení národních společností, tak i mezinárodní software.

Požadavky kladené na obsluhu GIS byly také shrnuty v teoretické části. Navíc byly

doplněny o konkrétní programové a aplikační znalosti, které jsou pro obsluhu potřebné.

V druhé polovině diplomové práce byla na základě prostudované literatury stanovena

důležitá data, která lze následně využít při tvorbě nových mapových vrstev GIS.
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Seznam symbolů a zkratek

AČR – Armáda České republiky

ČEPRO – České produktovody a ropovody

ČEPS – Česká energetická přenosová soustava

ČGS – Česká geologická služba

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

EU – Evropská Unie

GIS – Geografický informační systém

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IS – Informační systém

ISKŘ – Informační systém pro krizové řízení

IT – Informační technologie

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – Jednotky požární ochrany

KŘ – Krizové řízení

OPIS – Operační a informační středisko

PČR – Policie České republiky

USAR – Urban Search and Rescue Team

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1: Typy krizových situací 2002

[Zdroj: Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. Vydání první. Praha:

Ministerstvo vnitra - generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2015.

ISBN 978-80-86466-62-0. Str.193.]
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Typy nebezpečí s nepřijatelným rizikem 2016

[Zdroj: BLAŽKOVÁ, Kateřina, Antonín KRÖMER, František PAULUS a Jaroslav

ČERNÝ. Analýza hrozeb pro Českou republiku. Praha, 2016.]

118

Příloha 2: Mapa očekávané maximální intenzity zemětřesení na

území ČR a SR

[Zdroj: Obecné informace: Seismické zatížení Strategické průmyslové zóny Triangle.

TRIANGLE: Průmyslová zóna [online]. Ústecký kraj, 2016 [cit. 2016-04-24]. Dostupné

z: http://www.industrialzonetriangle.com/cs/obecne-informace]
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Příloha 3: Mapa svahových nestabilit

[Zdroj: ČGS]
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Příloha 4: Richterova škála

[Zdroj: MORRIS, Neil. Zemětřesení: [proč dochází k zemětřesením? Kde k nim

dochází?]. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2003. Přírodní katastrofy. ISBN 80-722-

6935-6.]
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Příloha 5: Seizmické oblasti

[Zdroj: Cenia]
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Příloha 6: Evropská makroseizmická stupnice (EMS-98)

[Zdroj: www.litosfera.wz.cz]
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Příloha 7: Stupnice makroseizmických projevů MSK-64

[Zdroj: geologie.vsb.cz]
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Příloha 8: Mapa ČR se znázorněním zrnitosti půdy

[Zdroj: vitejnazemi.cz]
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Příloha 9: Půdní mapa ČR

[Zdroj: vitejnazemi.cz]
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Příloha 10: Využití půdy

[Zdroj: Cenia]
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Příloha 11: Klima v rámci ČR

[Zdroj: www.arcgis.com]
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Příloha 12: Míra ohrožení půdním suchem ve vrstvě 0 až 100 cm

[Zdroj: ČHMÚ]
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Příloha 13: Mapa rozložení vodní hodnoty sněhu (SVH)

[Zdroj: ČHMÚ]
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Příloha 14: Poměr k dlouhodobému měsíčnímu průměru průtoku

[Zdroj: ČHMÚ]
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Příloha 15: Průměrný úhrn srážek 1951-2010

[Zdroj: ČHMÚ]
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Příloha 16 : Mapa sklonu svahu

[Zdroj: www.training.gismentors.eu]
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Příloha 17: Relativní nasycení půdy vodou 0-100 cm

[Zdroj: Intersucho]
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Příloha 18: Typy krajiny

[Zdroj: www.mapy.nature.cz]

http://www.mapy.nature.cz/
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Příloha 19: Mapa evapotranspirace

[Zdroj: http://www.igis.cz/]

http://www.igis.cz/
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Příloha 20: Prognóza vývoje teploty

[Zdroj: http://www.klimatickazmena.cz]
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Příloha 21: Odchylka průměrné roční teploty vzduchu v roce 2009 od

normálu 1964-1990

[Zdroj: ČHMÚ]

138

Příloha 22: Průměrná roční relativní vlhkost vzduchu

[Zdroj: ČHMÚ]
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Příloha 23: Počet srážkových dní

[Zdroj: ČHMÚ]