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s názvem: Úloha geografických informačních systémů při přípravě a plánování na krizové situace
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Shrňte stručně hlavní závěry analýzy současného stavu (kapitola 2), identifikované problémy a
jejich výběr pro řešení diplomové práce.

2. Pro které stupně orgánů krizového řízení a v jakém rozsahu jsou výsledky diplomové práce
využitelné.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

K bodu 1:
– cíl (cíle) práce by měly být odvozeny od problémů jednoznačně identifikovaných v analytické části –
tato návaznost není příliš prokazatelná,
– cílem diplomové práce nemůže "být snaha" – splnění "snahy" se nedá zhodnotit,
– nepříliš šťastná formulace hypotéz vede k jejich málo průkaznému a nepřesvědčivému zhodnocení,
– hypotéza 1, která měla potvrdit (nebo vyvrátit) částečné využívání GIS v oblasti KŘ, spíše naznačila,
že jsou k tomu vytvořené předpoklady, ale konkrétní důkazy o opravdovém využívání nepřinesla,
– hypotéza 3 o kvalifikaci pracovníků zabezpečujících provozuschopnost a akceschopnost se opírá o
lakonické konstatování o výběru zaměstnanců pro HZS ČR, což nelze považovat za důkaz; případné
negativní stanovisko k této hypotéze (kvalifikovaný personál není potřebný) by byl absurdní výsledek, jehož
pravděpodobnost se blíží k nule,
– určitá disproporce mezi jednotlivými kapitolami – analýza současného stavu (všeobecně nepovažovaná
za tvořivou) představuje cca 70% rozsahu práce.
K bodu 2:
– teoretické části práce svědčí o zvládnutí značného rozsahu literatury,
– jsou snad až příliš důsledně a úzkostlivě dodržovány citace – téměř každý odstavec je z nějakého
zdroje převzat anebo zpracován (např. jedna věta jako samostatný dvojřádkový odstavec má uvedeny dva
zdroje),
– některé teoretické otázky (např. zemětřesení) mohou vyvolat dojem, že vzhledem k zaměření práce
není nutné jejich rozpracování až do takových podrobností.
K bodu 3:
– není příliš šťastným řešením označovat stejným nadpisem dvě a více různých částí (kapitol, podkapitol,
statí – např. "Zemětřesení" je pod čísly "2.1.2", "2.6" a "5.1"),
– v některých případech jsou opakovaně a zbytečně použita interpunkční znaménka (čárky), např. s. 10,
22, 54 a další,
– ojedinělé nesprávné výrazy a drobné gramatické chyby (např. s. 46, 53, 55, 56, 64, 66, 71),
– neúplný seznam symbolů a zkratek (identifikovaných více jak 20 nevysvětlených zkratek),
– nesprávné číslování tabulek (první dvě tabulky na s. 41 a 46 jsou označeny shodně pořadovým číslem
1).
K bodu 4:
– kapitola 4 Metodika je zpracována velmi stručně,
– měla by obsahovat záměr řešení vybraných problémů diplomové práce, metody zkoumání, zdůvodnění
jejich výběru a přiřazení každé metody k jednotlivým oblastem řešení, dále pracovní postupy, způsoby
získávání údajů a zdroje, formy interpretce výsledků apod.,
– v kapitole se uvádí, že výběr druhů krizových situací byl proveden podle určitých kritérií specifických
pro podmínky ČR (pravděpodobnost jejich výskytu, rozsah dopadů na životy, zdraví obyvatelstva, majetek a
životní prostředí apod.), avšak konkrétní postup takového výběru chybí,
– přesto lze v postupu řešení identifikovat logickou návaznost a cílevědomost autorky.
Celkový závěr:
Přes uvedené poznámky zejména k metodické a formální stránce konstatuji, že diplomantka prokázala
schopnost vymezit podstatné problémy, promýšlet cíle a postupy řešení. Dopracovala se k vcelku reálným a
použitelným závěrům.
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